
 

Area Servizi Turistici N. 55 del 17-12-2019 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

55 

Data 

17-12-19 

Oggetto: Redazione progetto pluriennale per lo sviluppo sociale, 

economico, turistico e territoriale del Comune di 

Cascia. Affidamento incarico alla ditta BEST INNOVATION 

SRLS con sede in Via Mario Angeloni 43/A, 06124 PERUGIA 

(PG), P.IVA  03692040540 CIG Z162B3963B 

 

 

N.  1272 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  diciassette del mese di dicembre 

,nel proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO 

CHE è intenzione dell’Amministrazione del Comune di Cascia affidare il servizio per la 

redazione di un “Progetto pluriennale per lo sviluppo sociale, economico, turistico e territoriale” 

al fine di promuovere e contribuire al rilancio del tessuto socio-economico e turistico-territoriale 

del Comune di Cascia il quale, con particolare aggravio a seguito degli eventi sismici che si 

sono prodotti a far data dall’agosto 2016, ha la necessità di valorizzare maggiormente, a fini 

turistici, il potenziale territoriale, ambientale, culturale ed imprenditoriale di cui dispone.  

CHE il “Progetto pluriennale per lo sviluppo sociale, economico, turistico e territoriale del 

Comune di Cascia” è finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di seguito indicati:  

- Valorizzazione del patrimonio ambientale, artistico, culturale, e storico del territorio 

afferente al Comune di Cascia, con particolar riguardo di quello sottoutilizzato; 

- Riqualificazione urbanistica della Città di Cascia con particolar riguardo all’arredo urbano, 

alla viabilità interna, alla vivibilità e fruibilità del centro storico comunale; 

- Riqualificazione e potenziamento delle funzioni dell’accoglienza e della fruizione, anche da 

parte dei cittadini, dei principali attrattori turistici e culturali sia della Città di Cascia che 

dell’intero territorio comunale; 

- Riqualificazione e aumento del decoro urbano con particolar riguardo ai servizi 

manutenzione del verde pubblico, di pulizia e nettezza degli spazi del centro storico; 

- Aumento dell’accessibilità urbana da parte dei portatori di handicap; 

- Realizzazione di infrastrutture turistiche e sociali di piccola scala da destinare sia ai 

visitatori che ai residenti; 

CHE al fine di contribuire al rilancio del tessuto socio-economico del comune di Cascia, ai 

sensi dell’art. 3 co. 2 del D.lgs 267/2000 nonché ai sensi della Legge n. 135/2001, gli Uffici del 



 

Area Servizi Turistici N. 55 del 17-12-2019 Pag. n. 2 

Comune di Cascia, d’intesa con la Giunta Municipale, hanno individuato i tre operatori 

economici da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di cui in oggetto;  

CHE il valore stimato dell’appalto è pari ad Euro 30.000,00 oltre IVA al 22% e che detto 

importo trova adeguata copertura del Bilancio dell’ente nelle modalità di seguito indicate: 

- Euro 20.000,00 al CAP 2521 Art. 22 cod. 07.01-2.02.03.99.001;  

- Euro 20.000,00 al CAP 2521 Art. 23 cod. 07.01-2.02.03.99.001 

 

CHE sia in relazione all’importo a base di gara, pari ad Euro 30.000,00 esclusa IVA al 22%, 

che in relazione alla tipologia di affidamento la scelta del contraente può esse effettuata 

mediante affidamento diretto, previa consultazione di più operatori economici con relativa 

comparazione delle offerte, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 con il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 co. 9bis del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO  

CHE gli operatori economici individuati, dotati dei necessari requisiti in ordine alle capacità 

tecnico-professionale, sono quelli di seguito indicati e che gli stessi sono stati invitati, a mezzo 

PEC, a presentare la propria offerta tecnico-economica entro le ore 13:00 del giorno 

20.11.2019:  

- BEST INNOVATION SRLS con sede in Via Mario Angeloni 43/A, 06124 PERUGIA 

(PG), P.IVA  03692040540;  

- ENGINE LAB SRLS con sede in Via Claudio Treves 5/B 40135 BOLOGNA (BO), P.IVA 

03484261205 

- UNIVERSITA’ DEGLI STUDI PERUGIA, DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, Corso di 

Laurea in Economia del Turismo con sede in Via Alessandro Pascoli 20, 06123 Perugia 

(PG), P.IVA 00448820548 

CHE sono regolarmente pervenute a questo Ente entro le ore 13:00 del 20.11.2019, le seguenti 

offerte tecnico-economiche e che le stesse sono risultate essere complete dalla documentazione 

richiesta con lettera di invito:  

- BEST INNOVATION SRLS con sede in Via Mario Angeloni 43/A, 06124 PERUGIA 

(PG), P.IVA  03692040540; Prot. 12044/2019 

- ENGINE LAB SRLS con sede in Via Claudio Treves 5/B 40135 BOLOGNA (BO), P.IVA 

03484261205; prot. 11999/2019 

CHE entrambe le offerte pervenute in risposta alla lettera di invito del 30.10.2019, sebbene 

complete ed adeguate sotto il profilo dell’offerta tecnica, non risultavano essere chiare sotto il 

profilo dell’offerta economica essendo, entrambe, di pari importo rispetto alla base d’asta e che 

pertanto, con nota inviata a mezzo PEC in data 10.12.2019, si chiedeva agli operatori di cui al 

punto precedente di riformulare le proprie offerte entro le ore 13:00 del 19.12.2019 secondo 

quanto richiesto con la precedente lettera di invito;  

CHE entro il termine del 19.12.2019 sono pervenute le seguenti offerte economiche riformulate 

secondo quanto richiesto:  

- Best Innovation SRLS; Prot. 12892 del 11.12.2019; Prezzo Offerto 29.900,00 + IVA; 

- Engine Lab SRLS; Prot. 12893 del 11.12.2019; Prezzo Offerto 30.000,00 + IVA 

CHE l’offerta presentata dalla ditta Best Innovation SRLS con sede in Via Mario Angeloni 

43/A, 06124 PERUGIA (PG), P.IVA  03692040540 risulta essere quella maggiormente 

conveniente per l’Ente sotto il profilo economico;  

VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



 

Area Servizi Turistici N. 55 del 17-12-2019 Pag. n. 3 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 

 

VISTO CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio per la “Redazione 

progetto pluriennale per lo sviluppo sociale, economico, turistico e territoriale del Comune di 

Cascia”; 

- l’oggetto del contratto è: “Redazione progetto pluriennale per lo sviluppo sociale, economico, 

turistico e territoriale del Comune di Cascia” 

- il contratto verrà stipulato secondo le normative vigenti; 

- le clausole ritenute essenziali, ai fini del contratto, sono tutte quelle contenute nello schema di 

contratto, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti del art. 36 co. 2 lett. a) 

del D.lgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 co 9bis del D.lgs. 

50/2016 

 

DATO ATTO che, come riconfermato dagli atti d’ufficio che sebbene non allegati alla presente 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la ditta BEST INNOVATION SRLS con 

sede in Via Mario Angeloni 43/A, 06124 PERUGIA (PG), P.IVA  03692040540 sono in corso 

di accertamento i requisiti previsti dalla normativa vigente;  

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG Z162B3963B 

 

DATO ATTO che per la ditta BEST INNOVATION SRLS con sede in Via Mario Angeloni 

43/A, 06124 PERUGIA (PG), P.IVA  03692040540, non avendo dipendenti, non è necessario 

acquisire il DURC, così come attestato dall’autocertificazione prodotta ai sensi dell’art. 46 del 

D.P.R 445/2001, acquista al prot. n. 13210 del 17.12.2019, e per la quale è stata accertata la 

veridicità delle dichiarazioni rese;  

 

RITENUTO per i motivi espressi in narrativa che si può procedere all’aggiudicazione della 

fornitura in oggetto alla ditta BEST INNOVATION SRLS con sede in Via Mario Angeloni 

43/A, 06124 PERUGIA (PG), P.IVA  03692040540 e di procedere alla stipula del relativo 

contratto a mezzo trattativa diretta sulla piattaforma ME.PA per un importo complessivo di 

Euro 36.478,00 di cui Euro 29.900,00 per imponibile ed Euro 6.578 per IVA nella misura del 

22%;  

  

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il 

quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 



 

Area Servizi Turistici N. 55 del 17-12-2019 Pag. n. 4 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge 

n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 192 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di: 

1. DI APROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 32 co. 2 secondo 

periodo del D.lgs 50/2016; 

3. DI APPROVARE lo schema di contratto che, depositato agli atti d’ufficio, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto;   

4. DI AGGIUDICARE alla ditta BEST INNOVATION SRLS con sede in Via Mario 

Angeloni 43/A, 06124 PERUGIA (PG), P.IVA  03692040540 l’incarico per la “Redazione 

progetto pluriennale per lo sviluppo sociale, economico, turistico e territoriale del Comune 

di Cascia” per un importo complessivo di Euro 36.478,00 di cui Euro 29.900,00 per 

imponibile ed Euro 6.578 per IVA nella misura del 22%  

5. DI SUBORDINARE la stipula del contratto all’esito positivo della verifica dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 dato atto, che mediante piattaforma CERPA, con nota prot. 

13020 del 13.12.2019 è stato richiesto all’Ufficio Casellario Giudiziale presso la Procura di 

Spoleto il certificato integrale ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 313/2012; 

6. DI PROVVEDERE alla stipula del relativo contratto di appalto mediante Trattativa Diretta 

sulla Piattaforma MEPA per un importo complessivo di Euro 36.478,00 di cui Euro 

29.900,00 per imponibile ed Euro 6.578 per IVA nella misura del 22%;  

7. DI IMPUTARE la somma complessiva di 36.478,00 di cui Euro 29.900,00 per imponibile 

ed Euro 6.578 per IVA nella misura del 22% nel Bilancio dell’Ente nelle modalità di 

seguito indicate:  

- Euro 18.239,00 al CAP 2521 Art. 22 cod. 07.01-2.02.03.99.001;  

- Euro 18.239,00 al CAP 2521 Art. 23 cod. 07.01-2.02.03.99.001 

 

8. DI PROVVEDERE al pagamento dell’importo di Euro 36.478,00 secondo le modalità 

previste dall’art. 4 dello schema di contratto.  

9. DI RICONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 

Z162B3963B 

10. DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Angelo Aramini ai sensi dell’art.  31 del D.lgs 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

12. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente 

 

 
55 

 



 

Area Servizi Turistici N. 55 del 17-12-2019 Pag. n. 5 

 



 

Area Servizi Turistici N. 55 del 17-12-2019 Pag. n. 6 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-01-20 al 29-01-20 Registro Albo pretorio n. 55 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-01-20                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


